
 
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
 

Copia 
DELIBERAZIONE N° 17 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 
OGGETTO :  
ART.193 D.LGS 267/2000 E S.M.I. - VERIFICA SALVAGUARDIA EQUILIBRI BILANCIO 
2024/2026 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024 - 2026. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di giugno, alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Venerina TEZZON - Presidente Sì 
Vincenzo RADDI - Vice Sindaco Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore Sì 
Rosella TENCA - Consigliere Sì 
Giampaolo FRESC - Consigliere Sì 
Vittoria BEZACCIA - Consigliere Sì 
Jessica OLLEARIS - Consigliere Sì 
Sergio LEONARDI - Consigliere No 
Andrea Gino TOSI - Consigliere No 
Mauro GAIDA - Consigliere Sì 
Bruno Michele ARIANO - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dott.ssa Elena ANDRONICO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON nella sua qualità di 
PRESIDENTE pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 
 



 
OGGETTO : ART.193 D.LGS 267/2000 E S.M.I. - VERIFICA SALVAGUARDIA 
EQUILIBRI BILANCIO 2024/2026 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco sulle singole voci; 
 
ESAMINATA perciò la proposta di deliberazione di seguito allegata; 
 
RITENUTA essa meritevole di approvazione; 
 
VISTO CHE sulla presente deliberazione: 
-In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
-In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 9 
Consiglieri votanti n. 9 
Voti favorevoli: n. 9 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 
 

—oOo— 
 
ATTESA l’urgenza di quanto sopra deliberato, la presente deliberazione viene Dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) con la seguente votazione:  

Consiglieri presenti n. 9, Votanti n. 9, Favorevoli n. 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Consiglio Comunale N.16 DEL 11/06/2024 
 



OGGETTO: ART.193 D.LGS 267/2000 E S.M.I. - VERIFICA SALVAGUARDIA EQUILIBRI 
BILANCIO 2024/2026 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024 - 2026. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale del 18.12.2023 n. 47, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del    Comune di Albiano d’Ivrea 2024-2026; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 27.11.2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP); 

- che con deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 08.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024; 

- che sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026 con la deliberazione di 
Giunta Comunale nr. 10 del 25.01.2024 e di Consiglio Comunale nr. 3 del 04.03.2024, nr. 8 del 
15.04.2024 e nr. 13 del 06.05.2024; 

 
Richiamato l’art. 193, comma 2, del D. Lgs. nr. 267/2000, e successive modifiche, il quale prevede che “con 
periodicità stabilità dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare contestualmente: 

- le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

- i provvedimenti di ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
- le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in casi di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;” 
 
Richiamato altresì: 

- il punto 4.2 del principio applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. 118/2011, il quale 
prevede tra gli atti della programmazione lo lo schema di delibera di assestamento del bilancio, 
comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, da presentare al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun anno, prevedendo quindi 
la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale del Bilancio; 

- l’art. 147-ter, comma 2, del D. Lgs 267/2000, il quale disciplina che nell’ambito del controllo 
strategico sia necessario elaborare rapporti periodici, da sottoporre all'organo esecutivo e al consiglio 
per la successiva predisposizione di deliberazioni consiliari di ricognizione dei programmi; 

 
Tenuto conto, quindi, che alla luce di quanto sopra entro la data del 31 luglio occorre procedere alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio nonché all’assestamento generale di bilancio e alla ricognizione dello 
stato di attuazione dei programmi relativo al primo semestre 2024; 
 
Considerato: 

- che l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante verifica al 
fine di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio; 

- che si rende ora necessario procedere in base a quanto stabilito dal comma 8, art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 ad una verifica generale delle previsioni di entrata e di spesa alla luce delle disposizioni 
che regolano la finanza locale per l'esercizio in corso e dell'effettivo andamento degli accertamenti e 
degli impegni; 

- che a conclusione della verifica generale sull'andamento della gestione dell'esercizio finanziario 
2024, si rendono necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa, 
la cui elaborazione analitica è riportata nell'allegato facente parte integrante del presente 
provvedimento, di cui si evidenziano le principali poste: 

 Applicazione avanzo di amministrazione libero e disponibile per euro 6.200,00 a spese in 
conto capitale nel capitolo 3065.2 ad oggetto “REALIZZAZIONE STRADA 
PROVVISORIA PER LAVORI CONSOLIDAMENTO MURO ROGGIA DEI CUGNONI”; 



 Applicato avanzo di amministrazione libero e disponibile per euro 13.378,78 a spese in conto 
capitale nel capitolo 3060.3066 ad oggetto “SISTEMAZIONE AREA PER 
REALIZZAZIONE PALESTRA A CIELO APERTO E PARCO GIOCHI” in aggiunta al 
contributo regionale assegnato a questa Amministrazione per euro 120.409,00 e imputato nel 
Titolo 4 delle entrate nel capitolo 2083.99 ad oggetto “TRASFERIMENTO DALLA 
REGIONE PER I FONDI DI SVILUPPO E COESIONE”; 

 Applicato avanzo di amministrazione libero e disponibile per euro 30.000,00 a spese in conto 
capitale nel capitolo 3060.3063 ad oggetto “PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INTERVENTO 2.2 CUP F34J22000940006 "INTERVENTI DI REALIZZAZIONE 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL PALAZZO COMUNALE" in aggiunta al contributo 
statale di euro 50.000,00 assegnato a questo Ente, all’art. 1, comma 29, della Legge 
160/2019; 

 Istituito nel Titolo II delle entrate il capitolo 2085.99 ad oggetto “CONTRIBUTO ALLA 
PROGETTAZIONE OPERE DI DIFESA DALL'ESONDAZIONE DELLA ROGGIA 
VIOLANA” con uno stanziamento pari a euro 40.000,00 quale contributo assegnato a questo 
Ente dal Ministero dell’Interno per la progettazione relativa agli interventi di messa in 
sicurezza di cui all’art. 1, commi 51 e 58, della Legge n. 104/2019, e di conseguenza si 
istituisce nel Titolo I delle spese il capitolo 1809 ad oggetto “PROGETTAZIONE OPERE 
DI DIFESA DALL'ESONDAZIONE DELLA ROGGIA VIOLANA” con uno stanziamento 
di 40.000,00; 

 Incrementati alcuni capitoli di entrate correnti per realizzazione maggiori entrate; 
- che occorre altresì apportare al Bilancio di previsione 2024 - 2026 alcune variazioni al fine di 

adeguare gli stanziamenti, come specificato nel prospetto allegato al presente provvedimento del 
quale si riportano le seguenti risultanze finali: 
 
 TITOLO VARIAZIONE TOTALE 

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

+ 49.578,78 

TITOLO 1 + 0,00 
TITOLO 2 + 40.046,20 
TITOLO 3 + 35.727,12 
TITOLO 4 + 120.409,00 

ENTRATE 

TITOLO 9 + 0,00 

+ 245.761,10 

 
 TITOLO VARIAZIONE TOTALE 

TITOLO 1 + 79.073,32 
TITOLO 2 + 166.687,78 

SPESE 

TITOLO 7 + 0,00 

+ 245.761,10 

 
Dato atto che non sussistono debiti fuori bilancio; 
 
Ritenuta l'adozione del presente provvedimento urgente ed improrogabile ai sensi dell'art. 38, comma 5 del 
DLgs. 267/2000, in quanto necessario ad adempiere alle disposizioni contenute nell'art. 193 del D.Lgs. 
267/2000 che prevede che il Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun anno provvede a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare le misure 
necessarie a ripristinare il pareggio; 
 
Dato atto del permanere del rispetto del pareggio di Bilancio di cui alla L. n. 208/2015 (legge di stabilità 
2016), come da allegato prospetto; 
 
Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il D.,Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.; 
 
Visto il vigente del Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto del parere del Revisore, ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs.18/08/200 n. 267; 



 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 
07.12.2012; 
 

PROPONE AL Consiglio Comunale 
 

1. DI APPORTARE, per i motivi esposti in premessa, al Bilancio di previsione 2024-2026, la 
variazione di salvaguardia e assestamento all'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 175 c. 8 del D.Lgs. 
267/2000, di cui agli allegati facente parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE al bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni di competenza e di cassa 
riportate negli allegati al presente provvedimento; 

 
3. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di Bilancio per l'esercizio 2024, in esito alla verifica 

della gestione finanziaria di competenza, di cassa e dei residui di cui all'art. 193 del D. Lgs. n. 
267/2000, pertanto non sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri di bilancio; 

 
4. DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed 

integrazione del DUP 2024-2026; 
 

5. DI APPROVARE lo stato di ricognizione dei programmi, allegato alla presente; 
 

6. DI ALLEGARE i seguenti prospetti: 
- Variazioni in entrata e spesa esercizio 2024 
- Equilibri di bilancio 
- Prospetto quadro variazioni 
- Ricognizione stato attuazione programmi 

 
7. DI DICHIARARE, con apposita votazione, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

*** 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Consiglio Comunale approvi la proposta di 
deliberazione sopra esposta. 
 
Albiano d’Ivrea, 11/06/2024 

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 11/06/2024 F.to:  Dott.ssa Serena 
TAGLIARO  

 

PARERE 
REGOLARITA' 
CONTABILE 

Favorevole 11/06/2024 F.to:  Dott.ssa Serena 
TAGLIARO  

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to  Venerina TEZZON) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 
 
REG.PUBBL. N° 378 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal 18/07/2024. 
 

Albiano d’Ivrea, 18/07/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 
stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 
divenuta esecutiva il giorno 18/06/2024: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 
o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 
 

 
 

 
 
======================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO 


